
ตารางที่ 1  รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงาน โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม หมายเหตุ : (อธบิายความแตกต่างระหวา่งค่าใช้จา่ยในระบบ GFMIS และต้นทุนทีน่ ามาค านวณต้นทุนผลผลิต)

ต้นทุนรวม 1,677,895,575.39      152,916,502.18     32,549,471.48  1,863,361,549.05                รวมต้นทุนผลผลิต_ 1,863,361,549.05  

1 ค่าใช้จา่ยบุคลากร (5101)           233,759,544.67 26,720.00                     5,491,129.72         239,277,394.39           ค่าใช้จา่ยในระบบ GFMIS 1,975,052,661.16    

2 ค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรม (5102)               6,682,906.76 310,000.00                         6,992,906.76           บวก ต้นทุนที่เกี่ยวข้องในการผลิตผลผลิต -                   

3 ค่าใช้จา่ยเดินทาง (5103)             92,643,323.08            7,818,963.20       3,504,037.60         103,966,323.88           หัก ต้นทุนที่ไม่เกี่ยวข้องในการผลิตผลผลิต 111,691,112.11   111,691,112.11-     

4 ค่าตอบแทน ใช้สอยวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค (5104)           749,862,800.29          36,030,870.61         198,517.30         786,092,188.20

5 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย (5105)           594,947,000.59        108,535,808.98     23,355,786.86         726,838,596.43 รายการค่าใช้จ่าย บวก หัก

6 ค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุน (5107) -                                       194,139.39 -                                 194,139.39 ค่าใช้จา่ยเงินช่วยการศึกษาบุตร               52,900.00

ค่าใช้จา่ยค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ-เบี้ยหวดั/บ านาญ               99,501.00

ค่าใช้จา่ยTE-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง           6,534,110.83

ค่าใช้จา่ยTE-หน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง         37,083,252.36

ค่าใช้จา่ยTE-หน่วยงานโอนเงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง           7,153,202.36

ค่าใช้จา่ยTE-ปรับเงินฝากคลัง         60,672,145.56

ค่าใช้จา่ยTE-ภายในกรมเดียวกัน               96,000.00

ล าดับ



ตารางที่ 2 รายงานตน้ทุนตามศูนยต์น้ทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564

(หน่วย : บาท)

ค่าใช้จา่ยบคุลากร 

(ตรง)

ค่าเสื่อมราคาและค่าตดั

จ าหน่าย (ตรง)

ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสด ุและสาธารณปูโภค

 (ตรง)

ค่าใช้จา่ยเดนิทาง (ตรง)
ค่าใช้จา่ยดา้นการ

ฝึกอบรม (ตรง)

ค่าใช้จา่ย

ด าเนินงาน

รกัษาความ

มั่นคงของ

ประเทศ 

(ตรง)

ค่าใช้จา่ยเงนิ

อุดหนุน (ตรง)

ค่าใช้จา่ย

อ่ืน (ตรง)
รวมตน้ทุนทางตรง

ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสด ุและ

สาธารณปูโภค 

(อ้อม)

ค่าใช้จา่ยบคุลากร 

(อ้อม)

ค่าเสื่อมราคาและค่า

ตดัจ าหน่าย (อ้อม)

ค่าใช้จา่ย

เดนิทาง 

(อ้อม)

ค่าใช้จา่ย

ดา้นการ

ฝึกอบรม 

(อ้อม)

ค่าใช้จา่ย

ด าเนินงาน

รกัษาความ

มั่นคงของ

ประเทศ (อ้อม)

ค่าใช้จา่ย

เงนิอุดหนุน 

(อ้อม)

ค่าใช้จ่าย

อ่ืน (อ้อม)
รวมตน้ทุนทางอ้อม

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a อ5104 อ5101 อ5105 อ5103 อ5102 อ5106 อ5107 total_a

ตน้ทุนรวม 105,130,609.64      640,868,938.09          786,092,188.20       103,966,323.88           6,992,906.76         -            194,139.39      -       1,643,245,105.96      -                  134,146,784.75      85,969,658.34       -        -          -               -           -             220,116,443.09 1,863,361,549.05      

#ศูนยต์น้ทุนหลัก

กองปฏิบัติการฝนหลวง 07021            9,941,511.43            428,298,747.64         251,477,408.01               26,145,651.37           5,314,598.42              -          194,139.39          -           721,372,056.26                     -            54,315,272.13          34,808,626.96           -               -                    -               -             -          89,123,899.09 810,495,955.35         

กองบริหารการบินเกษตร 07021          86,448,519.84            133,646,797.39         442,934,884.50               70,298,902.81             241,005.48              -                      -            -           733,570,110.02          44,019,245.27          28,210,288.33           -               -                    -               -             -          72,229,533.61 805,799,643.63         

กองวจิยัและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง

07021              962,978.00              61,518,055.78           38,273,458.98                5,788,885.10               94,589.30          -           106,637,967.16           9,400,720.18           6,024,570.05           -               -                    -               -             -          15,425,290.23 122,063,257.39         

#ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 0721                44,960.00                    32,110.09               964,845.94 -                                    136,320.00              -                      -            -               1,178,236.03                     -             1,044,524.46              669,396.67           -               -                    -               -             -           1,713,921.14 2,892,157.17            

กลุ่มตรวจสอบภายใน 0721                68,470.00                    39,355.48               446,571.66                     59,994.00               21,276.50              -                      -            -                 635,667.64                     -                746,088.90              478,140.48           -               -                    -               -             -           1,224,229.38 1,859,897.02            

ส านักงานเลขานุการกรม 0721            7,451,603.37              17,014,163.58           38,149,323.72                1,342,068.60             770,515.30              -                      -            -             64,727,674.57                     -            18,801,440.35          12,049,140.10           -               -                    -               -             -          30,850,580.46 95,578,255.03          

ด้านแผนงานและติดตามประเมินผล 0721              185,377.00                    80,907.21             2,607,384.31                         570.00             343,320.76              -                      -            -               3,217,559.28                     -             3,879,662.30           2,486,330.50           -               -                    -               -             -           6,365,992.79 9,583,552.07            

กองส่งเสริมและเผยแพร่โครงการ

พระราชด าริ

0721                27,190.00                  238,800.92           11,238,311.08                   330,252.00               71,281.00              -                      -            -             11,905,835.00                     -             1,939,831.15           1,243,165.25           -               -                    -               -             -           3,182,996.40 15,088,831.40          

ศูนยต์น้ทุน

ตน้ทุนทางตรง ตน้ทุนทางอ้อม

ตน้ทุนรวมรหัส



ตารางที่ 3  รายงานต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (หน่วย : บาท)

ล าดับ กิจกรรมย่อย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83     44,380,693.19          9,193,684.61        726,838,596.42      1,863,361,549.05          

#กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

1 การปฏิบัติการฝนหลวง          154,853,283.00               4,163,866.53          1,240,173.78         155,566,640.54 315,823,963.85             230.00             ล้านไร่ 1.37                        

2 ด้านการพัสดุ          261,526,411.81             15,265,643.21          3,445,299.00         356,232,964.03 636,470,318.05             2,101.00          ครั้ง 302,936.85               

3
ด้านการบริหารจดัการการปฏิบัติการฝนหลวง

และบริการด้านการบิน

244,216,606.00         3,122,343.74              1,546,639.80          64,962,485.26          313,848,074.80             3.00                เรื่อง 104,616,024.93         

4 บริการด้านการบิน            16,615,250.58                 151,805.00             116,603.08            4,046,427.14 20,930,085.80              6,158.00          เทีย่วบนิ 3,398.84                  

5 ด้านการพัสดุ          303,983,308.92               3,425,734.22          1,628,792.24          45,279,095.98 354,316,931.36             1,264.00          ครั้ง 280,314.03               

6 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง             2,780,118.28                 702,325.44                5,123.40            2,408,969.68 5,896,536.80                689.00             เรื่อง 8,558.11                  

7 ด้านการพัสดุ            11,509,700.74               6,349,021.96              43,682.14          21,633,197.38 39,535,602.22              436.00             ครั้ง 90,677.99                

8 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง            17,517,961.65               2,676,369.15             604,970.74          26,523,599.40 47,322,900.94              476.00             เรื่อง 99,417.86                

9 ด้านการพัสดุ 64,637,095.31               7,645,704.00             378,364.50          43,907,675.55 116,568,839.36             579.00             ครั้ง 201,327.87               

#กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

1 ด้านการเงินและบัญชี 858,256.89               20,824.63                  6,941.54               130,052.02              1,016,075.08                67,865.00          รายการ 14.97                      

2 ด้านบริหารบุคลากร 616,759.02               178,048.00                 40,682.75              334,227.99              1,169,717.76                508.00              คน 2,302.59                  

3 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 369,270.84               148,631.37                 33,961.25              279,007.72              830,871.18                  380,333.00        ชัว่โมง 2.18                        

4 ด้านการตรวจสอบภายใน 255,049.04               -                           1,366.46               96,771.74               353,187.24                  3,723.00           งาน 94.87                      

5 ด้านแผนงานและติดตามประเมินผล 630,681.77               -                           4,266.23               233,105.18              868,053.18                  1.00                 1 ด้าน 868,053.18               

6 ด้านพัฒนาระบบบริหาร 419,423.23               -                           1,944.76               133,356.44              554,724.43                  1.00                 1 ด้าน 554,724.43               

7 ด้านสารบรรณ 671,086.94               221,398.82                 50,588.12              415,605.24              1,358,679.12                96,760.00          จ านวนหนังสือ

เข้า-ออก
14.04                      

8 ด้านยานพาหนะ 43,190.73                 3,898.74                    239.36                  8,969.10                 56,297.93                    151,490.00        กิโลเมตร 0.37                        

9 ด้านกฏหมายและระเบียบ 179,365.46               72,767.44                  16,626.86              136,597.53              405,357.29                  323.00              ครั้ง 1,254.98                  

10 ด้านการประชาสัมพันธ์ 791,433.20               -                           2,075.12               150,017.77              943,526.09                  98.00               เรื่อง 9,627.82                  

11 ด้านงานช่วยอ านวยการ 184,942.46               74,315.69                  16,980.63              139,503.86              415,742.64                  197.00              เรื่อง 2,110.37                  

12 ด้านอาคารและสถานที่ 34,822.16                 13,934.19                  3,183.87               26,156.97               78,097.19                    20.00               ครั้งในการซ่อม 3,904.86                  

13 ด้านการวเิทศสัมพันธ์ 86,718.49                 48,694.56                  335.03                  165,918.33              301,666.41                  13.00               เรื่อง 23,205.11                

14 ด้านงบประมาณ 33,332.50                 -                           70.48                   3,850.86                 37,253.84                    1,945.04           จ านวนเงินทีไ่ด้รับ

จัดสรร(ล้านบาท)
19.15                      

15 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 70,458.76                 39,330.22                  270.60                  134,010.96              244,070.54                  619.00              จ านวนเครื่อง

คอมพิวเตอร์
394.30                    

16 ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเวป็ไซต์ 18,617.30                 37,457.36                  257.71                  3,855,513.79           3,911,846.16                1.00                 1 ระบบ 3,911,846.16            

17 ด้านวนิัยและความรับผิดทางละเมิด 45,429.75                 18,578.92                  4,245.16               34,875.96               103,129.79                  23.00               เรื่อง 4,483.90                  



ตาราง 4 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

(หน่วย : บาท)

ผลผลิตย่อย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83    44,380,693.19      9,193,684.61     726,838,596.42       1,863,361,549.05     

1 ด้านการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 32,016,907.72          9,853,198.69          654,710.10         54,725,060.40          97,249,876.91         20.00    จ านวนเรื่อง 4,862,493.85        

2 ด้านการปฏิบัติการฝนหลวง 1,050,931,667.11      34,527,494.50        8,538,974.51       672,113,536.02         1,766,111,672.14     230.00  ล้านไร่ 7.68                   

ล าดับ



ตาราง 5 รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

(หน่วย : บาท)

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83      44,380,693.19    9,193,684.61       726,838,596.42      1,863,361,549.05      

1 การบริหารจดัการการปฏบิัติการฝนหลวงและบริการด้าน

การบิน

244,216,606.00          3,122,343.74        1,546,639.80        64,962,485.26         313,848,074.80        3.00                    เรื่อง 104,616,024.93            

2 การปฏบิัติการฝนหลวง 416,379,694.81          19,429,509.74      4,685,472.78        511,799,604.57        952,294,281.90        230.00                ล้านไร่ 4.14                           

3 บริการด้านการบิน 16,615,250.58            151,805.00          116,603.08           4,046,427.14           20,930,085.80          6,158.00              เที่ยวบิน 3,398.84                     

4 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 14,465,613.57            7,176,829.54        49,668.88            28,197,610.14         49,889,722.13          689.00                เรื่อง 72,408.89                    

5 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 391,271,409.87          14,500,205.17      2,795,300.07        117,832,469.31        526,399,384.42        476.00                เรื่อง 1,105,881.06                

ล าดับ



ตาราง 6 รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

(หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83       44,380,693.19       9,193,684.61        726,838,596.42           1,863,361,549.05       

1 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการ

ทรัพยากรน้ า

244,216,606.00            3,122,343.74          1,546,639.80          64,962,485.26               313,848,074.80          3.00        เรื่อง 104,616,024.93      

2 โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 416,379,694.81            19,429,509.74         4,685,472.78          511,799,604.57             952,294,281.90          230.00     ล้านไร่ 4.14                     

3 การสนับสนุนการปฏบิัติการฝนหลวงและบริการด้าน

การบิน
422,352,274.02            21,828,839.71         2,961,572.03          150,076,506.59             597,219,192.35          6,158.00  เที่ยวบิน 96,982.66              

ล าดับ



 ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมยอ่ยแยกตามแหลง่เงิน

เงินใน งปม. (y-1) เงินนอก งปม. (y-1) งบกลาง (y-1) ค่าเสือ่มราคา (y-1) ต้นทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1) ต้นทุนต่อหน่วย (y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 883,916,060.56         2,307,886.87       23,863,121.51    663,212,048.77        1,573,299,117.70         

#กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก

1 การปฏิบัติการฝนหลวง 230,623,465.13           13,529.77             7,865,757.16       197,777,654.47          436,280,406.52            230.00         ล้านไร่ 1.90                      

2 ด้านการพัสดุ 229,866,256.86           273,134.44           5,443,417.38       292,199,641.82          527,782,450.50            1,530.00       ครั้ง 344,955.85             

3
ด้านการบริหารจดัการการปฏิบัติการฝนหลวงและ

บริการด้านการบิน
239,764,083.92           1,706,526.65         4,057,938.62       61,884,872.71            307,413,421.89            3.00            เรื่อง 102,471,140.63       

4 บริการด้านการบิน 48,165,159.25             58,688.93             1,800,616.00       20,753,188.52            70,777,652.70             7,301.00       เที่ยวบนิ 9,694.24                

5 ด้านการพัสดุ 18,760,186.25             -                     757,125.36         8,610,847.48             28,128,159.09             102.00         ครั้ง 275,766.27             

6 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 840,972.67                 -                     8,627.95             822,140.30                1,671,740.92               213.00         เรื่อง 7,848.55                

7 ด้านการพัสดุ 5,878,659.78              -                     139,468.26         13,289,655.61            19,307,783.65             225.00         ครั้ง 85,812.37              

8 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 27,980,666.66             49,605.00             399,769.60         35,419,603.03            63,849,644.29             375.00         เรื่อง 170,265.72             

9 ด้านการพัสดุ 66,495,192.49             50,969.23             2,801,448.72       26,948,932.71            96,296,543.15             510.00         ครั้ง 188,816.75             

#กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

1 ด้านการเงินและบัญชี 1,093,066.04              8,764.66              5,143.01             99,506.65                 1,206,480.37               72,493.00     รายการ 16.64                    

2 ด้านบริหารบุคลากร 7,683,219.16              107,832.57           63,275.08           1,224,241.29             9,078,568.10               482.00         คน 18,835.20              

3 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 40,234.00                  -                     -                    -                          40,234.00                   128,462.00   ชัว่โมง 0.31                      

4 ด้านการตรวจสอบภายใน 267,217.54                 -                     13,052.06           106,128.41                386,398.02                 3,028.00       งาน 127.61                  

5 ด้านแผนงานและติดตามประเมินผล 1,023,012.68              -                     468,872.48         3,516,628.81             5,008,513.97               1.00            1 ด้าน 5,008,513.97          

6 ด้านพัฒนาระบบบริหาร 194,436.88                 -                     7,133.30             46,918.36                 248,488.54                 1.00            1 ด้าน 248,488.54             

7 ด้านสารบรรณ 2,953,487.68              24,406.94             14,321.75           277,096.12                3,269,312.50               188,292.00   จ านวนหนังสือ

เข้า-ออก
17.36                    

8 ด้านยานพาหนะ 51,675.95                  410.28                 240.75               4,658.00                   56,984.98                   179,718.00    กิโลเมตร 0.32                      

9 ด้านกฏหมายและระเบียบ 1,776,525.94              13,832.91             8,117.01             157,047.37                1,955,523.24               445.00         ครั้ง 4,394.43                

10 ด้านการประชาสัมพันธ์ 371,024.36                 -                     8,183.64             61,419.76                 440,627.76                 45.00           เรื่อง 9,791.73                

11 ด้านงานช่วยอ านวยการ 6,321.47                    15.76                  9.25                  178.92                     6,525.39                     10.00           เรื่อง 652.54                  

12 ด้านอาคารและสถานที่ 81,195.87                  169.72                 604.12               11,688.44                 93,658.14                   20.00           ครั้งในการซ่อม 4,682.91                

13 ด้านการวเิทศสัมพันธ์ -                        -                   -                 -                       -                            -            เรื่อง -                       

14 ด้านงบประมาณ -                        -                   -                 -                       -                            -            จ านวนเงนิที่ได้รับจดัสรร(ลา้นบาท) -                       

15 ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศ -                        -                   -                 -                       -                            -            จ านวนเครือ่งคอมพิวเตอร์ -                       

16 ด้านเครือขา่ยอนิเตอร์เน็ตและเวป็ไซต์ -                        -                   -                 -                       -                            -            1 ระบบ -                       

17 ด้านวนิัยและความรับผิดทางละเมดิ -                        -                   -                 -                       -                            -            เรื่อง -                       

ล าดับ

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63)

กิจกรรมย่อย (y-1)



(หน่วย : บาท)

เงินใน งปม. เงินนอก งปม. งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณเพ่ิม/

(ลด)%

 ต้นทนุต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83       44,380,693.19       9,193,684.61       726,838,596.42      1,863,361,549.05       

#กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก

การปฏิบัติการฝนหลวง            154,853,283.00           4,163,866.53         1,240,173.78 155,566,640.54       315,823,963.85         230.00                 ล้านไร่ 1.37                    (27.61)          -           (27.61)       

ด้านการพัสดุ            261,526,411.81          15,265,643.21         3,445,299.00 356,232,964.03       636,470,318.05         2,101.00              ครั้ง 302,936.85           20.59           37.32        (12.18)       

ด้านการบริหารจดัการการปฏิบัติการฝนหลวงและ

บริการด้านการบิน
           244,216,606.00           3,122,343.74         1,546,639.80 64,962,485.26         313,848,074.80         3.00                    เรื่อง 104,616,024.93      2.09            -           2.09         

บริการด้านการบิน             16,615,250.58              151,805.00            116,603.08 4,046,427.14           20,930,085.80           6,158.00              เที่ยวบนิ 3,398.84              (70.43)          (15.66)       (64.94)       

ด้านการพัสดุ            303,983,308.92           3,425,734.22         1,628,792.24 45,279,095.98         354,316,931.36         1,264.00              ครั้ง 280,314.03           1,159.65       1,139.22    1.65         

ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง               2,780,118.28              702,325.44               5,123.40 2,408,969.68           5,896,536.80            689.00                เรื่อง 8,558.11              252.72         223.47      9.04         

ด้านการพัสดุ             11,509,700.74           6,349,021.96             43,682.14 21,633,197.38         39,535,602.22           436.00                ครั้ง 90,677.99             104.77         93.78        5.67         

สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง             17,517,961.65           2,676,369.15            604,970.74 26,523,599.40         47,322,900.94           476.00                เรื่อง 99,417.86             (25.88)          26.93        (41.61)       

ด้านการพัสดุ             64,637,095.31           7,645,704.00            378,364.50 43,907,675.55         116,568,839.36         579.00                ครั้ง 201,327.87           21.05           13.53        6.63         

#กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

ด้านการเงินและบัญชี 858,256.89                 20,824.63               6,941.54              130,052.02             1,016,075.08            67,865.00            รายการ 14.97                  (15.78)          (6.38)        (10.04)       

ด้านบริหารบุคลากร 616,759.02                 178,048.00             40,682.75             334,227.99             1,169,717.76            508.00                คน 2,302.59              (87.12)          5.39         (87.78)       

ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 369,270.84                 148,631.37             33,961.25             279,007.72             830,871.18               380,333.00           ชัว่โมง 2.18                    1,965.10       196.07      597.51      

ด้านการตรวจสอบภายใน 255,049.04                 -                       1,366.46              96,771.74               353,187.24               3,723.00              งาน 94.87                  (8.59)           22.95        (25.66)       

ด้านแผนงานและติดตามประเมินผล 630,681.77                 -                       4,266.23              233,105.18             868,053.18               1.00                    1 ด้าน 868,053.18           (82.67)          -           (82.67)       

ด้านพัฒนาระบบบริหาร 419,423.23                 -                       1,944.76              133,356.44             554,724.43               1.00                    1 ด้าน 554,724.43           123.24         -           123.24      

ด้านสารบรรณ 671,086.94                 221,398.82             50,588.12             415,605.24             1,358,679.12            96,760.00            จ านวนหนังสือ

เข้า-ออก
14.04                  (58.44)          (48.61)       (19.13)       

ด้านยานพาหนะ 43,190.73                  3,898.74                239.36                 8,969.10                56,297.93                151,490.00           กิโลเมตร 0.37                    (1.21)           (15.71)       17.20        

ด้านกฏหมายและระเบียบ 179,365.46                 72,767.44               16,626.86             136,597.53             405,357.29               323.00                ครั้ง 1,254.98              (79.27)          (27.42)       (71.44)       

ด้านการประชาสัมพันธ์ 791,433.20                 -                       2,075.12              150,017.77             943,526.09               98.00                  เรื่อง 9,627.82              114.13         117.78      (1.67)        

ด้านงานช่วยอ านวยการ 184,942.46                 74,315.69               16,980.63             139,503.86             415,742.64               197.00                เรื่อง 2,110.37              6,271.15       1,870.00    223.41      

ด้านอาคารและสถานที่ 34,822.16                  13,934.19               3,183.87              26,156.97               78,097.19                20.00                  ครัง้ในการซ่อม 3,904.86              (16.61)          -           (16.61)       

ด้านการวเิทศสัมพันธ์ 86,718.49               48,694.56           335.03              165918.33 301,666.41               13.00                  เรื่อง 23,205.11             -              -           -           

ด้านงบประมาณ 33,332.50               -                    70.48               3,850.86             37,253.84                1,945.04              จ านวนเงนิทีไ่ดร้ับจดัสรร(ล้านบาท) 19.15                  -              -           -           

ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศ 70,458.76               39,330.22           270.60              134,010.96          244,070.54               619.00                จ านวนเครื่องคอมพิวเตอร์ 394.30                 -              -           -           

ด้านเครือขา่ยอนิเตอร์เน็ตและเวป็ไซต์ 18,617.30               37,457.36           257.71              3,855,513.79       3,911,846.16            1.00                    1 ระบบ 3,911,846.16         -              -           -           

ด้านวนิัยและความรับผิดทางละเมดิ 45,429.75               18,578.92           4,245.16           34,875.96           103,129.79               23.00                  เรื่อง 4,483.90              -              -           -           

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ.  2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมย่อย



 ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมยอ่ยแยกตามแหลง่เงิน (ตอ่)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกจิกรรมยอ่ย (.......)

ล าดบั กิจกรรมยอ่ย เหตผุล

1 การปฏิบัติการฝนหลวง เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานหลัก ลดลง 27.61% เนื่องจากมฝีนตกต่อเนื่องเป็นระยะๆ โดยในบางพื้นที่ฝนตกชกุ

หนาแน่น กบัมฝีนตกหนักมากในบางแห่ง ส่งผลกระทบท าให้เกดิสภาวะน้ าท่วมฉบัพลัน และน้ าป่าไหลหลากในหลายพื้นที่ พื้นที่การเกษตรที่ประสบภัยแล้งได้รับการ

ชว่ยเหลือตามแผนปฏิบัติการฝนหลวง ลดลง จงึท าให้ต้นทุนรวมลดลง 27.61%

4 บริการด้านการบิน เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานหลัก ลดลง 64.94% เนื่องจากมฝีนตกต่อเนื่องเป็นระยะๆ โดยในบางพื้นที่ฝนตกชกุ

หนาแน่น กบัมฝีนตกหนักมากในบางแห่ง ส่งผลกระทบท าให้เกดิสภาวะน้ าท่วมฉบัพลัน และน้ าป่าไหลหลากในหลายพื้นที่ ท าให้้เที่ยวบินในเขตพื้นที่การเกษตรที่ประสบ

ภัยแล้งได้รับการชว่ยเหลือตามแผนปฏิบัติการฝนหลวงปริมาณลดลง 15.66% ส่งผลท าให้ต้นทุนรวมลดลง 70.43%

8 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานหลัก ลดลง 41.61% เนื่องจากการเตรียมความพร้อมในการสนับสนุนการปฏิบัติภารกจิ

ของหน่วยงานตามแผนปริมาณเพิ่มขึ้น 26.93% ท าให้ต้นทุนรวมลดลง 25.88%

2 ด้านบริหารบุคลากร เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน ลดลง 87.78% เนื่องจากการด าเนินกจิกรรมเกี่ยวกบัการบริหารบุคลากรของ

หน่วยงานปริมาณหน่วยนับเพิ่มขึ้น 5.39% ส่งผลให้ต้นทุนรวมลดลง 87.12%

3 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น 597.51% เนื่องจากการพัฒนาทรัพยากรบุคคลทั้งภายในและภายนอก

ปริมาณเพิ่มขึ้น 196.07% และต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 1,965.10%

4 ด้านการตรวจสอบภายใน เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน ลดลง 25.66% เนื่องจากการด าเนินกจิกรรมที่เกี่ยวกบังานด้านตรวจสอบ

ภายในของหน่วยงานปริมาณงานเพิ่มขึ้น 22.95% ต้นทุนรวมลดลง 8.59%

5 ด้านแผนงานและติดตามประเมนิผล เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน ลดลง 82.67% เนื่องจากต้นทุนการด าเนินงานการจดัท าแผน การติดตาม

ประเมนิผล และต้นทุนรวมลดลง 82.67%

6 ด้านพัฒนาระบบบริหาร เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น 123.24% เนื่องจากต้นทุนในการด าเนินงานกจิกรรมที่เกี่ยวกบัการ

พัฒนาระบบราชการ การติดตามประเมนิผลการปฏิบัติงานตามค ารับรอง และการด าเนินการด้านการพัฒนาคุณภาพ การบริหารจดัการภาครัฐและต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 

123.24%

9 ด้านกฏหมายและระเบียบ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน ลดลง 71.44% เนื่องจาก ต้นทุนปริมาณหน่วยนับลดลง 27.42% และต้นทุน

รวมลดลง 79.27%

11 ด้านงานชว่ยอ านวยการ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น 223.41% เนื่องจากการด าเนินงานอ านวยการ การติดตามงาน และ

การติดต่อประสานงานหน่วยงานต่างๆ ปริมาณเพิ่มขึ้น 1,870% และต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 6,271.15%

13 ด้านการวเิทศสัมพันธ์ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้ด าเนินความร่วมมอืกบั

ต่างประเทศ เพื่อถา่ยทอดเทคโนโลยฝีนหลวงส าหรับน าไปใชแ้กไ้ขปัญหาภัยแล้ง และภัยพิบัติทางธรรมชาติในต่างประเทศ และแลกเปล่ียนความรู้และประสบการณ์ 

รวมทั้งการวจิยัสร้างองค์ความรู้และพัฒนาเครือขา่ยด้านการดัดแปรสภาพอากาศ

14 ด้านงบประมาณ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตร มภีารกจิส าคัญในการ

ขบัเคล่ือนภารกจิการปฏิบัติการฝนหลวงในการดัดแปรสภาพอากาศ และการให้บริการด้านการเกษตร การศึกษา ค้นควา้ วจิยัและพัฒนาเทคโนโลยฝีนหลวง ในการแกไ้ข

ปัญหาภัยแล้ง การเติมน้ าในเขื่อน ตลอดจนปัญหาภัยพิบัติอนัเนื่องมาจากการเปล่ียนแปลงของภูมอิากาศ และสภาวะโลกร้อน



ล าดบั กิจกรรมยอ่ย เหตผุล

15 ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น เนื่องจากมต้ีนทุนในการด าเนินงานเกี่ยวกบัการดูแลบ ารุงรักษา

คอมพิวเตอร์ ระบบเครือขา่ยอนิทราเน็ต และระบบอนิเตอร์เน็ตของหน่วยงาน

16 ด้านเครือขา่ยอนิเตอร์เน็ตและเวป็ไซต์ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้ด าเนินงานออกเป็น 2 

ส่วน ได้แก ่(1) จดัท าระบบเชื่อมโยงขอ้มลูตรวจอากาศจากเรดาร์ 10 สถานี โดยเชื่อมต่อขอ้มลูทุก 6 นาที เขา้ระบบประมวลผลขอ้มลูตรวจอากาศเพื่อจดัรูปแบบขอ้มลูให้

สามารถน าเขา้ขอ้มลูให้แสดงผลผ่านระบบสารสนเทศภูมศิาสตร์แมข่า่ยเชงิพื้นที่ได้ (2) วเิคราะห์ขอ้มลูตรวจอากาศจากเรดาร์ตรวจอากาศและแสดงผลขอ้มลูผ่านระบบ

สารสนเทศภูมศิาสตร์แมข่า่ยเชงิพื้นที่ โดยกระบวนการท างานทั้งหมดจะท างานแบบอตัโนมติัทั้ง 10 สถานี

17 ด้านวนิัยและความรับผิดทางละเมดิ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหน่วยของกจิกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน เพิ่มขึ้น เนื่องจาก มกีารด าเนินการด้านความพร้อมของบุคลากรกรมฝนหลวง 

ในการสนับสนุนการปฏิบัติภารกจิของหน่วยงานเพื่อความพึงพอใจของผู้รับบริการ



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเสื่อมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1)  ต้นทุนต่อหน่วย (y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 889,922,312.72      2,307,902.37          23,914,629.42        677,001,306.27      1,593,146,150.78      

1 ด้านการวจิยัและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 6,006,252.17            15.51                      51,507.91                13,789,257.50          19,847,033.08          5.00                       เรือ่ง 3,969,406.61582     

2 ด้านการปฏิบัติการฝนหลวง 883,916,060.56         2,307,886.87            23,863,121.51          663,212,048.77         1,573,299,117.70      230.00                    ล้านไร่ 6.84                     

ล าดับ

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63)

ผลผลิตย่อย (y-1)



(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด) %
ปรมิาณ  เพ่ิม/

(ลด) %

 ตน้ทุนตอ่

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83      44,380,693.19        9,193,684.61           726,838,596.42        1,863,361,549.05      

ด้านการวจิยัและพัฒนา

เทคโนโลยีฝนหลวง

32,016,907.72            9,853,198.69            654,710.10                54,725,060.40            97,249,876.91          20.00             เรื่อง 4,862,493.85    390.00          300.00      22.50     

ด้านการปฏิบัติการฝนหลวง 1,050,931,667.11        34,527,494.50          8,538,974.51              672,113,536.02          1,766,111,672.14      230.00            ล้านไร่ 7.68               12.26            -           12.26     

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64) ผลการเปรียบเทียบ

ผลผลิตย่อย



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติยอ่ยแยกตามแหลง่เงิน (ตอ่)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย

ล าดบั ผลผลติยอ่ย เหตผุล

1 ด้านการวจิยัและพัฒนา

เทคโนโลยฝีนหลวง

เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย ด้านการวจิยัและพัฒนาเทคโนโลยฝีนหลวง เพิ่มขึ้น 22.50% และ ต้นทุนรวม เพิ่มขึ้น 390% ตามล าดับ เนื่องจาก โครงการวจิยัและ

พัฒนาระบบสารสนเทศเชงิพื้นที่เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง เป็นภารกจิหลักของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร มเีป้าหมายที่จะพัฒนาระบบจดัการขอ้มลูเพื่อใชส้นับสนุนการตัดสินใจในการ

ปฏิบัติการฝนหลวง  มแีผนงาน 2 โครงการ คือ (1) การจดัท าแผนที่ระดับประเทศสภาพการขาดน้ าในดินโดยใชข้อ้มลูดาวเทียมแบบใกล้เวลาปัจจบุันคอมพิวเตอร์ (2) การพยากรณ์ความต้องการน้ าของพืช

หลักโดยขอ้มลูดาวเทียมร่วมกบัแบบจ าลองคอมพิวเอตร์ ซ่ึงผลผลิตทั้งสองโครงการจะพัฒนาต่อไปเป็นระบบแสดงผลเชงิพื้นที่ในรูปของแผนที่ให้บริการผ่านอนิเตอร์เน็ต



ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมหลกัแยกตามแหลง่เงิน

 เงินใน งปม. (y-1)
 เงินนอก งปม. 

(y-1)
 งบกลาง (y-1)  ค่าเสื่อมราคา (y-1)  ตน้ทุนรวม (y-1)

 ปริมาณ 

(y-1)
หน่วยนับ (y-1)

 ตน้ทุนตอ่หน่วย 

(y-1)

ตน้ทุนรวม (y-1) 883,916,060.57      2,307,886.87      23,863,121.51    663,212,048.77      1,573,299,117.72     

1
การบริหารจัดการการปฏบิติัการฝนหลวงและบริการ

ด้านการบนิ
239,764,083.92       1,706,526.65       4,057,938.62       61,884,872.71         307,413,421.89       3.00         เรื่อง 102.47                

2 การปฏบิติัการฝนหลวง 460,489,721.99       286,664.21         13,309,174.54     489,977,296.29       964,062,857.03       230.00     ลา้นไร่ 4,191,577.64        

3 บริการด้านการบิน 66,925,345.50         58,688.93           2,557,741.37       29,364,036.00         98,905,811.79         7,301.00   เที่ยวบิน 13,546.89            

4 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยฝีนหลวง 6,719,632.45           -                    148,096.21         14,111,795.90         20,979,524.57         213.00     เรื่อง 98,495.42            

5 สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 110,017,276.71       256,007.08         3,790,170.78       67,874,047.87         181,937,502.44       375.00     เรื่อง 485,166.67          

ล าดบั

ตน้ทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63)

กิจกรรมหลกั (y-1)



(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย
 ตน้ทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณ เพ่ิม/

(ลด) %

 ตน้ทุนตอ่หน่วย 

เพ่ิม/(ลด) %

ตน้ทุนรวม 1,082,948,574.83    44,380,693.19   9,193,684.61     726,838,596.42       1,863,361,549.05     

การบริหารจดัการการปฏิบัติการฝนหลวงและ

บริการด้านการบิน
244,216,606.00        3,122,343.74      1,546,639.80       64,962,485.26          313,848,074.80       3.00         เรือ่ง 104.62                  2.09       -         2.09          

การปฏบิติัการฝนหลวง 416,379,694.81        19,429,509.74     4,685,472.78       511,799,604.57         952,294,281.90       230.00     ล้านไร่ 4,140,409.92          (1.22)      -         (1.22)         

บริการด้านการบิน 16,615,250.58          151,805.00         116,603.08         4,046,427.14            20,930,085.80         6,158.00   เที่ยวบนิ 3,398.84                (78.84)    (15.66)     (74.91)        

ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยฝีนหลวง 14,465,613.57          7,176,829.54      49,668.88           28,197,610.14          49,889,722.13         689.00     เรือ่ง 72,408.89              137.80   223.47     (26.49)        

สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 391,271,409.87        14,500,205.17     2,795,300.07       117,832,469.31         526,399,384.42       476.00     เรือ่ง 1,105,881.06          189.33   26.93      127.94       

ตน้ทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมหลกั



ตารางที ่9  เปรียบเทยีบผลการค านวณตน้ทนุกิจกรรมหลกัแยกตามแหลง่เงิน (ตอ่)

การวิเคราะหส์าเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหนว่ยกจิกรรมหลัก

ล าดบั กิจกรรมหลกั เหตผุล

3 บริการด้านการบนิ เหตุผล  ในปงีบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหนว่ยของกจิกรรมหลัก ลดลง 74.91% เนือ่งจากมฝีนตกต่อเนือ่ง

เปน็ระยะๆ โดยในบางพื้นที่ฝนตกชุกหนาแนน่ กบัมฝีนตกหนกัมากในบางแหง่ ส่งผลกระทบท าใหเ้กดิสภาวะน้ าท่วม

ฉับพลัน และน้ าปา่ไหลหลากในหลายพื้นที่ ท าใหเ้ที่ยวบนิในเขตพื้นที่การเกษตรที่ประสบภยัแล้งได้รับการช่วยเหลือ

ตามแผนปฏบิติัการฝนหลวงต้นทุนปริมาณหนว่ยนบัลดลง 15.66% และต้นทุนรวมลดลง 78.84%

4 ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง เหตุผล  ในปงีบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหนว่ยของกจิกรรมหลัก ลดลง 26.49% เนือ่งจากมต้ีนทุนในการ

ด าเนนิงานเกีย่วกบัการดูแลบ ารุงรักษาคอมพิวเตอร์ ระบบเครือข่ายอนิทราเนต็ และระบบอนิเตอร์เนต็ของหนว่ยงาน

 ท าใหต้้นทุนปริมาณหนว่ยนบัเพิ่มขึน้ 223.47% และต้นทุนรวมเพิ่มขึน้ 137.80%

5 สนบัสนนุการปฏบิติัการฝนหลวง เหตุผล  ในปงีบประมาณ พ.ศ. 2564  ต้นทุนต่อหนว่ยของกจิกรรมหลัก เพิ่มขึน้ 127.94% เนือ่งจากการเตรียม

ความพร้อมในการสนบัสนนุการปฏบิติัภารกจิของหนว่ยงานตามแผนต้นทุนปริมาณหนว่ยนบัเพิ่มขึน้ 26.93% และ

ต้นทุนรวมเพิ่มขึน้ 189.33%



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเสื่อมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)
 ปริมาณ 

(y-1)

หน่วยนับ 

(y-1)
 ต้นทุนต่อหน่วย (y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 883,916,060.56    2,307,886.87         23,863,121.51       663,212,048.77       1,573,299,117.70    

1 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 

บริหารจัดการทรัพยากรน้ า

239,764,083.92      1,706,526.65          4,057,938.62          61,884,872.71          307,413,421.89       3.00         เรื่อง 102,471,140.630       

2 โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 460,489,721.99      286,664.21            13,309,174.54         489,977,296.29         964,062,857.02       230.00     ล้านไร่ 4.192                      

3 การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง

และบริการด้านการบิน

183,662,254.66      314,696.01            6,496,008.36          111,349,879.77         301,822,838.79       7,301.00   เที่ยวบิน 41,339.93                

ล าดับ

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63)

ผลผลิตหลัก (y-1)



(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณ 

เพ่ิม/(ลด) %

 ต้นทุนต่อ

หน่วย 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนรวม 1,082,948,574.83      44,380,693.19     9,193,684.61     726,838,596.42       1,863,361,549.05      
รายการค่าใชจ้า่ยบุคลากรภาครัฐ

 บริหารจดัการทรัพยากรน้ า
244,216,606.00          3,122,343.74        1,546,639.80      64,962,485.26          313,848,074.80        3.00        เรื่อง 104,616,024.93      2.09          -          2.09       

โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 416,379,694.81          19,429,509.74       4,685,472.78      511,799,604.57         952,294,281.90        230.00     ล้านไร่ 4.14                    (1.22)         -          (1.22)      

การสนับสนุนการปฏบิัติการฝน

หลวงและบริการด้านการบิน
422,352,274.02          21,828,839.71       2,961,572.03      150,076,506.59         597,219,192.35        6,158.00  เที่ยวบิน 96,982.66             97.87        (15.66)      134.60    

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ต.ค. 63 - ก.ย. 64) ผลการเปรียบเทียบ

ผลผลิตหลัก



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก

ล าดับ ผลผลิตหลัก เหตุผล

3 การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก เพิ่มขึ้น 134.60% เนือ่งจากต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 97.87% และปริมาณ

ลดลง 15.66% กรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีแผนงานศึกษาพัฒนาเทคโนโลยฝีนหลวง จ านวน 5 โครงการ ดังนี ้(1) โครงการวิจยั

และพัฒนาจรวดดัดแปลสภาพอากาศ (2) โครงการพัฒนาระบบประเมินปริมาณน้ าฝนและพยากรณ์ฝนหลวงล่วงหน้า โดยใช้ขอ้มูลเรดาร์

ตรวจอากาศ ระยะที่ 3 (3) โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการคาดการณ์สภาพอากาศระยะส้ันเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและการ

บริหารจดัการน้ า (4) การเพิ่มผลสัมฤทธิ์และการลดความเส่ียงในการบริหารจดัการน้ าลุ่มเพชรบุรีด้วยฝนหลวง (5) โครงการวิจยัและ

พัฒนาระบบสารสนเทศเชิงพื้นที่เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใชจ้่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

ค่าใชจ้่ายบคุลากร (คงที่) 

(y-1)

ค่าเสื่อมราคาและค่าตดั

จ าหน่าย (คงที่) (y-1)

ค่าใชจ้่ายอ่ืน (คงที่) 

(y-1)
รวม (คงที่) (y-1)

ค่าตอบแทน ใชส้อย

วัสด ุและ

สาธารณูปโภค (ผัน

แปร) (y-1)

ค่าใชจ้่ายเดนิทาง 

(ผันแปร) (y-1)

ค่าใชจ้่ายดา้นการ

ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุน (ผันแปร)
ค่าใชจ้่ายอ่ืน (ผันแปร)

 (y-1)
รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5107 5212 (y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 79,708,427.04          580,074,522.32      -                    659,782,949.36    569,809,555.43    100,202,917.30    8,619,717.12       -                              -                    678,632,189.85           1,338,415,139.21      

#ศูนย์ตน้ทุนหลัก

1 กองปฏบิติัการฝนหลวง 07021              6,953,776.53        366,149,441.83                        -       373,103,218.36      265,783,102.59        22,670,435.52          5,738,255.28                                   -                          -              294,191,793.39         667,295,011.75

2 กองบริหารการบนิเกษตร 07021            68,008,815.26        132,230,915.40                        -       200,239,730.66      232,805,859.30        71,775,858.50            921,243.20                                   -                          -              305,502,961.00         505,742,691.66

3 กองวจิัยและพฒันา

เทคโนโลยีฝนหลวง
07021                 876,610.00          65,317,982.92                        -         66,194,592.92        23,256,512.61          4,210,758.38            229,305.64                                   -                          -                27,696,576.63           93,891,169.55

#ศูนย์ตน้ทุนสนับสนุน

1 กลุ่มพฒันาระบบบริหาร 07021                 132,483.25                18,143.90                        -             150,627.15          1,628,175.37              81,920.00            262,299.00                                   -                          -                  1,972,394.37             2,123,021.52

2 กลุ่มตรวจสอบภายใน 07021                  62,700.00                24,067.41                        -               86,767.41            409,263.43              89,166.00              20,431.00                                   -                          -                    518,860.43               605,627.84

3 ส านกังานเลขานกุารกรม 07021              3,318,238.00          16,260,120.40                        -         19,578,358.40        38,563,687.71          1,122,300.90            969,874.00                                   -                          -                40,655,862.61           60,234,221.01

4 ด้านแผนงานและติดตาม

ประเมินผล
07021                 353,810.00                59,262.99                        -             413,072.99          3,054,932.83              22,170.00            378,622.00                                   -                          -                  3,455,724.83             3,868,797.82

5 กองส่งเสริมและเผยแพร่

โครงการพระราชด าริ
07021                    1,994.00                14,587.47                        -               16,581.47          4,308,021.59            230,308.00              99,687.00                                   -                          -                  4,638,016.59             4,654,598.06

ล าดับ

ศูนย์ตน้ทุน (y-1)

ตน้ทุนทางตรง ปงีบประมาณ  พ.ศ.  2563

ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร

ตน้ทุนรวม (y-1)
รหัส (y-1)



(หน่วย : บาท)

ค่าใช้จา่ยบุคลากร (คงที)่
ค่าเสือ่มราคาและค่าตัด

จ าหน่าย (คงที)่

ค่าใช้จา่ยด าเนินงาน

รักษาความมัน่คงของ

ประเทศ (คงที)่

รวม (คงที)่

ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

 และสาธารณูปโภค (ผัน

แปร)

ค่าใช้จา่ยเดินทาง (ผัน

แปร)

ค่าใช้จา่ยด้านการ

ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จา่ยเงิน

อุดหนุน (ผันแปร)

ค่าใช้จา่ยอ่ืน (ผัน

แปร) (y-1)
รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 5212 (y-1) total_a

ต้นทุนรวม 105,130,609.64     640,868,938.09        -                    745,999,547.73        786,092,188.20     103,966,323.88     6,992,906.76       194,139.39     -               897,245,558.23      1,643,245,105.96      13.07        32.21     22.78       

#ศูนย์ตน้ทุนหลัก

กองปฏบิติัการฝนหลวง 07021           9,941,511.43           428,298,747.64                        -           438,240,259.07       251,477,408.01     26,145,651.37      5,314,598.42          194,139.39                       -         283,131,797.19         721,372,056.26 17.46        (3.76)     8.10         

กองบริหารการบนิเกษตร 07021         86,448,519.84           133,646,797.39                        -           220,095,317.23       442,934,884.50     70,298,902.81         241,005.48                      -                         -         513,474,792.79         733,570,110.02 9.92         68.08     45.05       

กองวจิัยและพฒันา

เทคโนโลยีฝนหลวง
07021             962,978.00            61,518,055.78                        -             62,481,033.78         38,273,458.98       5,788,885.10          94,589.30                      -                         -           44,156,933.38         106,637,967.16 (5.61)        59.43     13.58       

#ศูนย์ตน้ทุนสนับสนุน

กลุ่มพฒันาระบบบริหาร 07021               44,960.00                  32,110.09                        -                   77,070.09             964,845.94                     -           136,320.00                      -                         -            1,101,165.94             1,178,236.03 (48.83)      (44.17)    (44.50)      

กลุ่มตรวจสอบภายใน 07021               68,470.00                  39,355.48                        -                 107,825.48             446,571.66           59,994.00          21,276.50                      -                         -               527,842.16               635,667.64 24.27        1.73      4.96         

ส านกังานเลขานกุารกรม 07021           7,451,603.37            17,014,163.58                        -             24,465,766.95         38,149,323.72       1,342,068.60         770,515.30                      -                         -           40,261,907.62           64,727,674.57 24.96        (0.97)     7.46         

ด้านแผนงานและติดตาม

ประเมินผล
07021             185,377.00                  80,907.21                        -                 266,284.21           2,607,384.31               570.00         343,320.76                      -                         -            2,951,275.07             3,217,559.28 (35.54)      (14.60)    (16.83)      

กองส่งเสริมและเผยแพร่

โครงการพระราชด าริ
07021               27,190.00                238,800.92                        -                 265,990.92         11,238,311.08         330,252.00          71,281.00                      -                         -           11,639,844.08           11,905,835.00 1,504.15    150.97   155.79      

ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด) %
ตน้ทุนรวม

ตน้ทุนทางตรง ปงีบประมาณ  พ.ศ.  2564

ต้นทุนคงที ่

เพ่ิม/(ลด) %

ต้นทุนผัน

แปร เพ่ิม/

(ลด) %

ผลการเปรียบเทียบ

ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร

ศูนย์ตน้ทุน รหัส



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบตน้ทุนทางตรงตามศูนยต์น้ทุนแยกตามประเภทค่าใช้จา่ยและลกัษณะของตน้ทุน (คงที่/ผันแปร) (ตอ่)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนยต้์นทุน

ล าดบั ศูนยต์น้ทุน เหตผุล

2 กองบริหารการบินเกษตร   - ศูนยต้์นทุนหลักที่ 2 ในปีงบประมาณ 2564 กองบริหารการบินเกษตร ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 45.05% ต้นทุนผันแปรเพิ่มขึ้น 68.08% และต้นทุนคงที่เพิ่มขึ้น 9.92% เนื่องจากจดัเตรียมเคร่ืองมอื

อปุกรณ์ส าหรับการให้บริการด้านการบิน เป็นภารกจิส าคัญในการขบัเคล่ือนภารกจิการปฏิบัติการฝนหลวงในการดัดแปรสภาพอากาศ และการให้บริการด้านการบินเพื่อสนับสนุนภารกจิด้าน

การเกษตร การศึกษา ค้นควา้ วจิยัและพัฒนาเทคโนโลยฝีนหลวง ในการแกไ้ขปัญหาภัยแล้ง การเติมน้ าในเขื่อน ตลอดจนปัญหาภัยพิบัติอนัเนื่องมาจากการเปล่ียนแปลงของภูมอิากาศ และสภาวะ

โลกร้อน รวมทั้งการบินสนับสนุนหน่วยงานอื่นที่ร้องขอ เพื่อการให้บริการด้านการบินเป็นไปอยา่งปลอดภัย

1 กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร   - ศูนยต้์นทุนสนับสนุนที่ 1 ในปีงบประมาณ 2564 กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร ต้นทุนรวมลดลง 44.50% ต้นทุนผันแปรผันแปรลดลง 44.17% และต้นทุนคงที่ลดลง 48.83%

5 กองส่งเสริมและเผยแพร่โครงการพระราชด าริ   - ศูนยต้์นทุนสนับสนุนที่ 5 ในปีงบประมาณ 2564 กองส่งเสริมและเผยแพร่โครงการพระราชด าริ ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 155.79% ต้นทุนผันแปรเพิ่มขึ้น 150.97% และต้นทุนคงที่เพิ่มขึ้น 1,504.15%

 เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ด าเนินการเผยแพร่ประชาสัมพันธข์อ้มลูขา่วสาร นโยบาย แผนงาน โครงการของหน่วยงานผ่านส่ือต่างๆ และได้ร่วมมอืกบัต่างประเทศ เพื่อถา่ยทอด

เทคโนโลยฝีนหลวงส าหรับน าไปใชแ้กไ้ขปัญหาภัยแล้ง และภัยพิบัติทางธรรมชาติในต่างประเทศ แลกเปล่ียนความรู้และประสบการณ์ รวมทั้งการวจิยัสร้างองค์ความรู้และพัฒนาเครือขา่ยด้านการดัด

แปรสภาพอากาศ



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบตน้ทุนทางอ้อมตามลกัษณะของตน้ทุน (คงที่/ผันแปร)

  (หน่วย : บาท)

ตน้ทุนคงที่ (y-1) ตน้ทุนผันแปร (y-1) รวม (y-1) ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร รวม

ตน้ทุนคงที่ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ตน้ทุนผัน

แปร เพ่ิม/

(ลด) %

 ตน้ทุนรวม เพ่ิม/

(ลด) %

รวมตน้ทุนทางอ้อม 250,409,884.22        4,321,127.35      254,731,011.57       220,116,443.29      -                   220,116,443.29     (12.10)     (100.00)     (13.59)             

ค่าตอบแทน ใชส้อยวสัดุ และสาธารณูปโภค (ออ้ม) -                          4,321,127.35       4,321,127.35           -                        -                    -                     -         (100.00)     (100.00)           

ค่าใชจ้า่ยบุคลากร (ออ้ม) 153,483,100.27         -                    153,483,100.27       134,146,784.95       -                    134,146,784.95     (12.60)     -           (12.60)             

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย (ออ้ม) 96,926,783.95           -                    96,926,783.95         85,969,658.34         -                    85,969,658.34      (11.30)     -           (11.30)             

ค่าใชจ้า่ยเดินทาง (ออ้ม) -                          -                    -                       -                        -                    -                     -         -           -                 

ค่าใชจ้า่ยด้านการฝึกอบรม (ออ้ม) -                          -                    -                       -                        -                    -                     -         -           -                 

ค่าใช้จา่ยด าเนินงานรักษาความมัน่คงของประเทศ (ออ้ม) -                          -                    -                       -                        -                    -                     -         -           -                 

ค่าใชจ้า่ยเงินอดุหนุน (ออ้ม) -                          -                    -                       -                        -                    -                     -         -           -                 

ค่าใชจ้า่ยอื่น (ออ้ม) -                          -                    -                       -                        -                    -                     -         -           -                 

ตน้ทุนทางอ้อม

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบตน้ทุนทางอ้อมตามลกัษณะของตน้ทุน (คงที่/ผันแปร) (ตอ่)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางออ้มตามค่าใชจ้า่ย

ล าดบั ค่าใช้จา่ย เหตผุล

1 ค่าตอบแทน ใชส้อย วสัดุและสาธารณูปโภค เหตุผล  ค่าตอบแทน ใชส้อย วสัดุและสาธารณูปโภค (ต้นทุนผันแปร) ลดลง 100% เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต้นทุนทางออ้มตามค่าใชจ้า่ยได้ปันส่วนตาม

กจิกรรมยอ่ยอยา่งชดัเจน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปร รวมถงึต้นทุนคงที่และต้นทุนรวมลดลงตามล าดับ



รายงานสรุปผลการวิเคราะหต์น้ทนุตอ่หน่วยผลผลิต

ของ กรมฝนหลวงและการบนิเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ส าหรับปงีบประมาณ พ .ศ. 2564

     ในปงีบประมาณ 2564 กรมฝนหลวงและการบนิเกษตร ได้ก าหนดใหม้ีกจิกรรมยอ่ยของกจิกรรมหลัก จ านวน 20 กจิกรรม ภายใต้กจิกรรมหลัก จ านวน 5 กจิกรรม คือ 1.การบริหารจดัการการปฏบิติัการฝนหลวงและบริการด้านการบนิ 2. ด้านการ

ปฏบิติัการฝนหลวง 3.บริการด้านการบนิ 4.ศึกษาพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวง และ 5. ด้านสนับสนุนการปฏบิติัการฝนหลวง เปน็ขอ้มูลที่น ามาค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตพร้อมทั้งเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2563 และปงีบประมาณ พ.ศ. 2564 รวมทั้งวเิคราะหส์าเหตุการเปล่ียนแปลงต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตที่เกดิขึน้ 

     สรุป การวเิคราะหส์าเหตุการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลักและกจิกรรมหลัก จะเหน็ได้วา่ผลผลิตและกจิกรรมมีต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ และลดลงในบางกจิกรรม จากปงีบประมาณ 2563 ดังนี้ 1. แผนงาน : พืน้ฐานด้านการสร้างการ

เติบโตบนคุณภาพชีวติที่เปน็มิตรต่อส่ิงแวดล้อม ผลผลิต : การสนับสุนการปฏบิติัการฝนหลวงและบริการด้านการบนิ 1.1 กจิกรรมหลัก : บริการด้านการบนิ ต้นทุนรวมลดลง 78.84% ปริมาณลดลง 15.66% และต้นทุนต่อหน่วยลดลง 74.91% 

เนื่องจาก มีฝนตกต่อเนื่องเปน็ระยะๆ โดยในบางพืน้ที่ฝนตกชุกหนาแน่น กบัมีฝนตกหนักมากในบางแหง่ ส่งผลกระทบท าใหเ้กดิสภาวะน้ าท่วมฉบัพลัน และน้ าปา่ไหลหลากในหลายพืน้ที่ การใหบ้ริการด้านการบนิลดลง แต่กย็งัคงเปน็ภารกจิส าคัญใน

การขบัเคล่ือนภารกจิการปฏบิติัการฝนหลวงในการดัดแปรสภาพอากาศ และการใหบ้ริการด้านการบนิเพือ่สนับสนุนภารกจิด้านการเกษตร การศึกษา ค้นควา้ วจิยัและพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวง ในการแกไ้ขปญัหาภยัแล้ง การเติมน้ าในเขือ่น ตลอดจน

ปญัหาภยัพบิติัอนัเนื่องมาจากการเปล่ียนแปลงของภมูิอากาศ และสภาวะโลกร้อน รวมทั้งการบนิสนับสนุนหน่วยงานอืน่ที่ร้องขอ เพือ่การใหบ้ริการด้านการบนิเปน็ไปอยา่งปลอดภยั กรมฝนหลวงและการบนิเกษตร ได้ยดึถอืและปฏบิติัการบนิภายใต้

กฎระเบยีบและมาตรฐานด้านการบนิที่เกีย่วขอ้ง 1.2 กจิกรรมหลัก : ศึกษาพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวง ต้นทุนรวมเพิม่ขึน้ 137.80% ปริมาณเพิม่ขึน้ 223.47% และต้นทุนต่อหน่วยลดลง 26.49% เนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบนิเกษตร มีแผนงาน

ศึกษาพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวง จ านวน 5 โครงการ ดังนี้ (1) โครงการวจิยัและพฒันาจรวดดัดแปลสภาพอากาศ (2) โครงการพฒันาระบบประเมินปริมาณน้ าฝนและพยากรณ์ฝนหลวงล่วงหน้า โดยใช้ขอ้มูลเรดาร์ตรวจอากาศ ระยะที่ 3 (3) โครงการ

เพิม่ประสิทธภิาพการคาดการณ์สภาพอากาศระยะส้ันเพือ่สนับสนุนการปฏบิติัการฝนหลวงและการบริหารจดัการน้ า (4) การเพิม่ผลสัมฤทธิแ์ละการลดความเส่ียงในการบริหารจดัการน้ าลุ่มเพชรบรีุด้วยฝนหลวง (5) โครงการวจิยัและพฒันาระบบ

สารสนเทศเชิงพืน้ที่เพือ่สนับสนุนการปฏบิติัการฝนหลวง 1.3 กจิกรรมหลัก : สนับสนุนการปฏบิติัการฝนหลวง ต้นทุนรวมเพิม่ขึน้ 189.33% ปริมาณเพิม่ขึน้ 26.93% และต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ 127.94% เนื่องจาก เปน็แผนงานพืน้ฐานด้านการสร้าง

การเติบโตบนคุณภาพชีวติที่เปน็มิตรต่อส่ิงแวดล้อม เปน็การสนับสนุนการปฏบิติัการฝนหลวงและบริการด้านการบนิ ทั้งมีความพร้อมในการสนับสนุนการปฏบิติัภารกจิของหน่วยงาน เปน็ไปตามความพงึพอใจของผู้รับบริการ อกีทั้งความพร้อมของ

อากาศยานที่สามารถสนับสุนนภารกจิได้ตามแผน โดยมีการศึกษาพฒันาเทคโนโลยฝีนหลวงตามโครงการความร่วมมือด้านวชิาการ โดยมุ่งเน้นในการช่วยเหลือพืน้ที่การเกษตรที่ประสบภยัแล้งสร้างความชุ่มชื้นใหก้บัปา่ไม้ และเพิม่ปริมาณน้ าใช้การได้ที่

อยูใ่นเกณฑ์น้อย รวมทั้งบรรเทาหมอกควนั ไฟปา่ และปญัหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก โดยมอบหมายใหศู้นยป์ฏบิติัการฝนหลวงประจ าภาคทั้ง 7 ศูนย ์ด าเนินการจดัต้ังหน่วยปฏบิติัการฝนหลวง รวม 18 หน่วยปฏบิติัการฝนหลวง ในการปฏบิติัการฝนหลวง

ตามแผนปฏบิติัการฝนหลวงใหค้รอบคลุมพืน้ที่ลุ่มน้ า 22 ลุ่มน้ าทั่วประเทศ ในพืน้ที่ 77 จงัหวดั


